B.

TESTAMENTI DELLA FAMIGLIA POLO

*Tratti dagli originali che si conservano nella I. R. Biblioteca
di S. Marco in Venezia.*

1. TESTAMENTO DI MARCO POLO IL VECCHIO, 1280.

In nomine dei eterni Amen. Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo ducesimo octuagesimo mensis augusti die quinto exeunte indictione octava Rivoalti. Cum nulli hominum dies neque hora vocacionis domini sit penitus cognita, sollicitate unicuique imminet precavendum, ne subite mortis incautus sua indisposita derelinquat. Idcirco ego Marcus Paulo quondam de Constantinopoli nunc habitator in confinio sancti Severi corporea infirmitate gravatus, sano tamen intellectu existens, ad me venire feci Marcum de Bonvicino presbiterum et notarium, quem rogavi ut hoc meum scriberet testamentum. In quo etiam constituo meos fidecommissarios Jordanum Trivisanum de confinio sancti Antonini; et Flordelisam cognatam meam de confinio sancti Severi, quousque Nicolaus et Matheus fratres mei fuerint Veneciis, et etiam ipsi soli sicut mei commissarii. In primis volo et ordino solvi rectam decimam. Item volo quod omnes mei panni et totum meum massariticum vendantur et de eorum precio ordino fieri expensas mee sepulture, et illud quod superaverit a predictis expensis mee sepulture detur per meos commissarios in missis celebrandis pro anima mea secundum eorum discrecionem. Item notum facio, quod habeo de meo capitali in societate quam habeo cum Donato Grasso quondam de confinio sancti Juliani nunc vero habitatore Justinopoli libras denariorum venetorum septingentas, et etiam ultra illas li-

bras septingentas expendidi pro ipsa societate Jadre libras denariorum venetorum quinquagentas de meo capitali sicut scriptum est in meo quaterno bene et ordinate. Et eciam sciendum est quod dominus Angelus de Tumba de dicto confinio sancti Severi habere seu recipere debet a nobis de predicta societate libras denariorum venetorum quinquaginta duas per cartam, quas ordino et volo sibi vel ejus heredibus seu commissariis ipsius dari et integre solvi de predicta societate. Suprascriptos quidem omnes denarios meos dimitto Nicolao filio meo commoranti in Soldachya et si ipse filius meus Nicolaus mortuus esset vel obiret ante receptionem suprascriptorum denariorum, tunc predicti denarii omnes deveniant in Nicolaum et Matheum Paulo dilectos fratres meos. Quod si ipsi fratres mei eciam mortui fuissent predicti denarii postea devenire debeant in nepotes meos filios suprascriptorum fratrum meorum videlicet Marchum et Matheum. Quod si ipsi nepotes mei eciam mortui fuissent omnes suprascripti denarii dentur per meos commissarios pro animis mea secundum eorum discrecionem. Item suprascripto Nicolao filio meo dimitto centuram unam de argento de seta verinega. coclearias duas de argento. copam unam de argento sine cembula. capsellam meam. paria duo linteaminum. cultram unam de velexio. trapontam unam. plumacium unum. que omnia eidem filio meo Nicolao dimitto cum condicione superius denotata. que omnia stare debeant penes meos commissarios et in eorum potestate donec predictus filius meus Venecias venerit. et interim volo et ordino quod suprascripti mei commissarii suprascriptos omnes denarios investiant seu investire faciant ad utilitatem et periculum suprascripti filii mei Nicolay hic in Venecis tantum. Item de bonis que me habere contingunt de fraterna compaignia a suprascriptis Nicolao et Matheo Paulo fratribus meis dilectis dimitto Maroche filie mee libras ducentas in suis utilitatibus. item Antonio filio meo naturali de ipsis bonis dimitto libras denariorum venetorum centum. Item habeo in mea capsella hyperpera duo et florinos tres de auro quos omnes dimitto suprascripte Flordelise co-

gnate mee. Item omnes meos servos et ancillas dimitto liberos. Item domum meam quam habeo in Soldachya dimitto fratribus minoribus ejusdem loci, salva habitatione suprascriptorum filii et filie mee Maroche quamdiu vixerint. Cetera mea bona dimitto suprascripto Nicolao filio meo. Preterea plenissimam virtutem et potestatem do et confero suprascriptis meis commissariis post obitum meum inquirendi interpellandi placitandi respondendi ad vocacionem interdicta et precepta tollendi proclamandi Intromittendi et excutiendi omnia mea bona et habere a cunctis meis debitoribus cum carta et sine carta ubicumque opus fuerit et securitatis cartulam faciendi et omnia que per me ordinata sunt adimplendi sicut ego vivens facere possem. Et hoc esse iudico meum ultimum testamentum. Siquis igitur hoc meum ultimum testamentum frangere vel corrumpere voluerit aut ei contraire temptaverit, maledicionem dei omnipotentis se noverit incursum et insuper sciat se componiturum commissariis meis suprascriptis et eorum successoribus aureas libras quinque, et hec mei testamenti cartula in sua permaneat firmitate. Signum suprascripti Marcel Paulo qui hec rogavit fieri.

Ego Benedictus clericus sancti Severi testis.

Ego Leonardus clericus s. Severi testis.

Ego Marcus de Bonvicino presbiter et notarius
complevi et roboravi.

2. TESTAMENTO DI MATTEO POLO, 1300.

In nomine Dei eterni Amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Iesu Christi millesimo trecentesimo mensis augusti die ultima indictione terciadecima Rivoalti. Cum sit non modicum periculum transfretare, idcirco ego Matheus Paulo filius quondam Nicolai Paulo de confinio Sancti Joannis Chrysostomi volens ire in Cretam ne repentinus casus hujus vite fragilis me subreperet intestatum mea propria manu meum scripsi et condidi testamentum ro-

gans Petrum Paganum ecclesie Sancti Felicis presbiterum et notarium sana mente et integro consilio ut secundum ipsius scripturam quam sibi tunc dedi meo sigillo munitam meum scriberet testamentum si me de hoc seculo contingeret pertransire. cuius scripture tenor translato vulgari in latinum per omnia talis est. Constituo meos commissarios Dominum Matheum Paulum patruum meum et Marcum Paulum fratrem meum et Dominum Nicolaum Secretum socerum meum, et Felicem Paulum consanguineum meum. Volo solvi rectam decimam. Item dimitto omnibus monasteriis de Grado ad Capud Aggeris solidos viginti pro quolibet. Item dimitto omnibus congregacionibus de Veneciis hoc est de Rivoaito libras centum quinquaginta ad hoc ut presbiteri ipsarum congregacionum teneantur facere omni anno anniversarium pro animabus patris mei et matris mee et mea. Item dimitto Flordelixe filie mee libras duo mille pro suo maritare et ponantur in vadagno in Veneciis in manibus bonarum personarum et utilitas deveniat in ipsa mea filia Flordelixa. Item dimitto dicte Flordelixe filie mee prode mille librarum de meis imprestitis quod sit pro suis expensis donec ipsa erit maritata, et postquam ipsa erit maritata volo quod ipse mille libre imprestitorum cum suo prode deveniant in meum heredem masculum si ipsam habuere. et si non habuere heredem masculum volo quod ipse mille libre imprestitorum et prode ipsorum deveniant in meum fratrem Marcum Paulum. Item dimitto Catarine uxori mee libras quadringentas et omnes suos pannos sicut ipsi stant ad presens. Item dimitto domine Maroche libras centum. Item dimitto Pasque filie mee naturali libras quadringentas pro suo maritare, et si ipsa vellet ire monacha volo quod ipsa habeat libras ducentas per dare monasterio et de aliis libris ducentis volo quod emantur imprestita et ipsa debeat habere prode ipsorum imprestitorum in vita sua et post mortem suam deveniant in meum heredem masculum, et si ego non haberem heredem masculum volo quod dicta imprestita vendantur et distribuantur pro animabus patris mei et matris mee et mea. Item dimitto Stephano et Johanino fratribus meis